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Úvod

Zvyšující se podíl seniorů a zároveň klesající počet narozených dětí, mění radikálně

věkovou strukturu obyvatelstva České republiky, i ostatních zemí. O změnách v populaci,

o potížích, které s sebou tyto změny přináší a především o fenoménu stáří se hovoří a píše

všude kolem nás. Proto téma, které jsem si pro svou diplomovou práci zvolila se nazývá:

"Problematika adaptace na stáří".

Nejen změna věkové struktury obyvatel, ale také moje zvědavost, zda by bylo vůbec

možné se na období stáří jakýmsi způsobem připravit, mě vedlo k výběru tématu.

Aby adaptace na stáří mohla proběhnout co nejoptimálněji, je nutno umět si zodpovědět

následující otázky:

- Kdy se vůbec začíná stárnout?

- Jaké jsou hlavní příčiny stárnutí?

- Lze proces stárnutí nějak ovlivnit?

Nejen samotné odpovědi na otázky, ale samozřejmě také porozumění důležitým

pojmům z oblasti stáří, jako je gerontologie, pozitivní psychologie, gerontopsychologie,

psychohygiena, to vše jsou důležité informace, které by mohly pozitivně ovlivnit naši

přípravu na stáří.

Začátkem devadesátých let dvacátého století vzniká nová věda, která je na stáří a

stárnutí zaměřena, nazývá se gerontologie. Často bývá zaměňována s geriatrií, která se zabývá

příčinami stárnutí. Gerontologie je rozdělena na tři hlavní směry. Experimentální, nebo také

biologická gerontologie se zabývá příčinami stárnutí živých organismů. Sociální gerontologie

zkoumá vztahy starého člověka a společnosti. A klinická gerontologie je zaměřena na nemoci,

vyskytující se ve stáří.

V dětství si přeje každý, být již starším, aby se mohl osamostatnit a nemusel poslouchat

časté příkazy a zákazy dospělých. Přitom si neuvědomuje, že být dospělým a tím i starším

s sebou nese nejen spoustu radostí a možností, ale především mnoho povinností a

odpovědností z finančního, zdravotního, ale také ze sociálního hlediska.
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Teoretická část

1. Základní pojmy

1. 1. Stáří

Období stáří nastupuje zhruba v šedesáti letech, ale věk sám o sobě nemusí být vždy

objektivní. Podstatnou roli zde hraje také spousta dalších faktorů, jako je změna sociálního

postavení - odchod do důchodu a s tím související způsob přijetí této nové role "penzisty",

ale také ovdovění, role prarodiče, nebo různá onemocnění.

Psychicky náročná bývá pro staré lidi zejména změna sociálního postavení, která

je spojena s odchodem do důchodu. Starý člověk doslova ze dne na den přestane chodit

do práce, zůstává doma a tím ztrácí okruh svých známých, končí společenské aktivity

související s prací, najednou se stává pro něj "jakoby nepotřebným". Tento problém mívají

zejména ženy, které jsou většinou již ovdovělé.

"Stáří lze charakterizovat jako souhrn biologických a psychologických změn, které jsou

nezvratné a vznikají v důsledku stárnutí jednotlivých složek organismu." (J. Kuric, 1986,

s. 259)

Stáří je nezbytnou součástí života člověka, kdo nezemře již v mládí, tak jej nemine.

Většina mladých lidí, ale i osob středního věku o stáří mnoho neví, protože se domnívá, že

toho období je pro ně ještě daleko. Ale to je velký omyl, protože na stáří by se měl člověk

připravovat v průběhu celého života a nejen až ve stáří, kdy už je v podstatě pozdě. Po celý

život se musí usilovat o to, aby adaptace na tuto poslední životní etapu proběhla přinejmenším

optimálně. A to nejen po stránce psychické, sociální, ale také materiální.

Jak člověk zjistí, že je již starý?

Nejvíce reakcemi svých blízkých a známých, ale také pomocí primárních, či

sekundárních znaků. Primární znaky jsou na první pohled viditelné. Tyto znaky zahrnují

shrbenou postavu, sníženou pohyblivost, vrásčitost kůže, vypadávání a šedivění vlasů,

zapomnětlivost.

K sekundárním znakům patří změny, které nejsou na první pohled rozpoznatelné a jsou

spojené s různým onemocněním, jako je například Alzheimerova choroba, artróza,

ateroskleróza, cukrovka, vysoký krevní tlak, poruchy spánku, ale i závratě. Tyto nemoci

vznikají u každého individuálně podle vlastního genetického základu.
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1. 2. Stárnutí

Stárnutí začíná narozením a dokonce i početím. Je spojeno se spoustami změn, které se

projevují zejména postupně se snižující funkcí jednotlivých orgánů. Stárnutí probíhá u ka-

ždého jinak, což je ovlivněno nejen geneticky, ale také životním stylem.

"Podle Winstona Churchilla člověk začíná stárnout, jakmile rezignuje na mládí".

(Zd. Dienstbier, 2009, s. 18)

Stárnutí probíhá určitým tempem, u každého jinak, což je dáno především geneticky,

ale také životním stylem, vhodnou životosprávou, péčí o své tělo. Ale jedno je jisté, čím dříve

začne člověk o své tělo pečovat, tím více si udrží délku svého aktivního života.

"Encyklopedie Universum z roku 2003 definuje stárnutí jako zákonitou etapu ve vývoji

jedince, kdy dochází k úbytku fyzických a psychických schopností k takzvané involuci.

Příčinou stárnutí je genetické opotřebování a porucha schopnosti dělení buněk."

(Zd. Dienstbier, 2009, s. 14)

"Jak známo, všechno má svůj konec, a když se naplní náš čas, musíme i my - podobně

jako ovoce stromů nebo plody země - uvadnout a seschnout, je to nevyhnutelné a rozumný

člověk se s tím musí vyrovnat". (Cicero)

Otázkou stárnutí se zabývala spousta lékařů a filozofů, například filozof a řečník Cicero

v letech 551-479 před naším letopočtem. V tomto období už byla pro vědce důležitá nejen

otázka stárnutí, ale také s ní související otázka příčiny života. Teprve až rozvoj biologie

umožnil částečné odkrytí otázky stárnutí. Bohužel ještě dnes není zcela jednoznačně

objasněna otázka stárnutí, proto neustále vznikají nové a nové teorie.

"Zdravým způsobem života, fyzickou nebo psychickou aktivitou, lze sice stárnutí

znatelně zpomalit, ale zabránit stárnutí organismu však nedokážeme." (RNDr. Ivan Novotný a

kolektiv, 1999, s. 192)

Stárnutí je fyziologický proces, který končí přirozenou a klidnou smrtí všech živých

organismů a to nejen člověka, ale také zvířat a rostlin. Je neoddělitelnou součástí života.

V současné době umírá přirozenou smrtí pouze malá část lidí, u větší části je příčinou úmrtí,

nemoc, nebo úraz.

Na konci každého stárnutí je smrt.
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2. Teorie stárnutí

V současné době existuje kolem 300 teorií o příčinách stárnutí, kterými se zabývala celá

řada vědců a filozofů, ale bohužel dodnes není žádná jednotná teorie o stáří. Přesto na každé

z nich je něco zajímavé i pravdivé. (Ian Stuart-Hamilton, 1999, s. 22-25)

Nejznámější je teorie podmíněná geneticky, která vychází z předpokladu, že každý živý

tvor má v sobě určité geny, které se podílí na procesu stárnutí. Je tedy jisté, že smrt je pro

každého naprogramována geneticky. Dojde-li však dříve k poškození nějakého genu, může

začít i předčasné stárnutí organismu.

Další teorie se zabývá postupnou otravou organismu. V průběhu života jedince se

v organismu nashromáždí různé negativní látky, které se dostávají do organismu buď

z okolního prostředí, nebo jako vlastní odpad organismu. Tyto látky se nazývají volné

radikály, ty v lidském těle jsou a věkem, nebo důsledkem různých nemocí se jejich množství

zvyšuje, což má negativní důsledek na fungování lidského organismu. Vědecky je nazývána

tato teorie též chronickou otravou organismu.

Teorie působení žláz, poukazuje na to, že velkým podílem na procesu stárnutí mají také

hormony, nejvíce pak hormon zvaný melatonin. Tento hormon je vyráběn epifýzou a má

antioxidační účinek na organismus. Věkem se jeho produkce snižuje, čímž dochází

k častějším onemocněním a k urychlení procesu stárnutí.

Teorie odolnosti jedince se zabývá odolností organismu jedince vůči infekčním

nemocem. Poukazuje na virulentní typ nákazy a na odolnost organismu proti ní. Každý

jedinec má pravděpodobně různou odolnost organismu protože, jinak by nebylo možné, aby

někteří lidé v minulosti přežili například morovou epidemii. Také jsou zaznamenány i případy


[…]


částečně. S podporou rodiny a přátel je většina také spokojena. Depresemi většinou netrpí,

někteří jen částečně. I spánek a smysl života je pro většinu respondentů uspokojující. Z

uvedeného výzkumu vyplývá, že respondenti dosáhli náležité adaptace a tím mohou i ve stáří

prožít právě tak plnohodnotný život jako v mládí.
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Resumé:

Diplomová práce se zabývá problematikou adaptace na stáří.

Teoretická část je rozdělena do 10 kapitol a obsahuje vysvětlení základních pojmů

z problematiky stáří a stárnutí, gerontologie. Dále se pak zaměřuje na různé teorie stárnutí,

periodizaci, ale také vymezení stáří. Součástí jsou také onemocnění, která se vyskytují hlavně

ve stáří, duševní poruchy a v neposlední řadě problematika adaptace na stáří, kvalita života ve

středním věku, stárnutí a osobnost a také jak se bránit stárnutí. Poslední část teoretické části

tvoří demografické ukazatele, které poukazují na vývoj v ČR, ale i ve světě.

Praktická část je zaměřena na 3 základní cíle. První cíl se je zaměřen na aktivity, kterými

se senioři věnují nejvíce, druhý cíl poukazuje na životní podmínky jednotlivých seniorů a třetí

na způsob života ve stáří. Výsledky výzkumu jsou shrnuty v závěrečném shrnutí výzkumu.
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Resume:

This thesis deals with the adaptation to the old age.

The theoretical part is divided into 10 chapters and includes explanations of basic terms

of issues of old age and aging, gerontology. It then focuses on various theories of aging,

periodization, but also the elderly. It also includes diseases that occur mainly in the old age,

mental disorders and not least the issue of adaptation to the old age, the quality of life in the

middle age, the aging and the personality, and how to prevent the aging. The last part of the

theoretical part consists of demographic indicators that point to the development of CR, but

also in the world.

The practical part is focused on three basic objectives. The first goal focuses on

activities which most seniors pay, the second target points on the welfare of individual seniors

and the third of the way of life in the old age. Research results are summarized in the final

summary of the research.
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Dotazník pro cílovou skupinu seniorů

Dobrý den, prosím o odpověď na následující otázky, informace budou použité

pro zpracování diplomové práce. (odpověď vždy zakroužkujte)

Pohlaví: muž žena

Do jaké věkové skupiny spadáte: 65- 70 71-80 81 a více

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: ZŠ vyučen/a SŠ s maturitou VŠ

Máte děti: ano ne

V současnosti jste:

v důchodu

v důchodu, ale občas pracujete

v důchodu, ale pravidelně pracujete na částečný úvazek

v důchodu, ale pravidelně pracujete na plný úvazek

Žijete:

ve městě na vesnici

v bytě/v domě sám v bytě/v domě s rodinou v penzionu pro seniory

Do jaké míry jste spokojen/a s finančním zabezpečením?

spíše nadprůměrné nadprůměrné průměrné mírně podprůměrné spíše podprůměrné

Do jaké míry jste spokojen/a s dostupností zdravotní péčí?

spokojen/a spíše spokojen/a spíše nespokojen/a nespokojen/a

Do jaké míry jste spokojen/a se sociálními službami?

spokojen/a spíše spokojen/a spíše nespokojen/a nespokojen/a

Do jaké míry omezují problémy s dopravou Váš život?

hodně středně trochu vůbec ne

Do jaké míry jste spokojen/a s životním prostředí? (hluk, prach, podnebí)

hodně středně trochu vůbec ne

Změnily se nějak Vaše aktivity, kterým jste se věnoval/a dříve v porovnáním s dnešními:

ANO x NE

Pokud ano, tak z jakého důvodu se změnily?

Věnujete se pravidelně nějakým pohybovým aktivitám: ANO NE

chůze cvičení práce na zahradě jiné

Pokud ano, tak jak často: denně 1 x týdně 1 x měsíčně

Pokud ano, tak s kým: s manželem/lkou s přítelem/lkyní sám/sama

Co Vám tato aktivita přináší:

Věnujete se pravidelně nějakým sociálním aktivitám: ANO NE

rozhovor kultura stolní, společenské hry jiné

Pokud ano, tak jak často: denně 1 x týdně 1 x měsíčně

Pokud ano, tak s kým: s manželem/lkou s kamarádem/dkou sám/sama

Co Vám tato činnost přináší?

Věnujete se pravidelně nějakým vzdělávacím aktivitám? ANO NE

klub aktivního vzdělávání uni 3. věku samostudium jiné

Pokud ano, tak jak často: denně 1 x týdně 1 x měsíčně

Pokud ano, tak s kým: s manželem/lkou s kamarádem/dkou sám/sama

Co Vám tato činnost přináší?

Zajímáte se o aktuální dění ve společnosti: ANO NE

Pokud ano, tak o které: kulturní politické sportovní

Považujete svůj zdravotní stav za:

výborný spíše dobrý dobrý uspokojivý špatný

Omezuje Vás, Váš zdravotní stav v některých činnostech: ANO NE

Pokud ano, tak jakým způsobem?

Stýkáte se svou rodinou: ANO NE
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Pokud ano, tak jak často: denně 1 x týdně 1 x měsíčně

Domníváte se, že jste ve stáří spíše: aktivní pasivní

Cítíte se osamělý/á ve svém životě?

ano středně trochu vůbec ne

Jste spokojen/a s podporou, kterou Vám dávají přátele?

ano spíše ano spíše ne ne

Jste spokojen/a s podporou, kterou Vám dává rodina?

ano spíše ano spíše ne ne

Trápí Vás pocity deprese?

ano spíše ano spíše ne ne

Jak jste spokojen/a se svým spánkem?

ano spíše ano spíše ne ne

Do jaké míry má Váš život smysl?

ano spíše ano spíše ne ne