PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Monika Bartovská**, Učitelství pro SŠ

Název práce: **Problematika adaptace na stáří**

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE:

Práce se věnuje významné problematice z oblasti gerontopsychologie. Poukazuje na specifika periody stáří a procesy stárnutí, upozorňuje na časté problémy a potíže starých lidí. Kladně hodnotím aktuálnost zkoumané problematiky i její zajímavé zpracování. Z uvedeného je patrná dobrá orientace v problematice i snaha porozumět tomuto složitému období lidské ontogeneze.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomová práce má dostatečný rozsah – 72 stran, včetně příloh. Je vhodně strukturovaná a vyvážená (složení teoretické i praktické části práce). Autorka prostudovala základní literaturu, viz seznam – kterou doplnila o internetové zdroje. Kromě konceptů stáří a stárnutí je řešena i otázka přípravy na stáří a proces individuální adaptace na involuční změny. Teoretické poznatky jsou prezentovány jasně a srozumitelně a vhodně interpretovány.

Výzkum je realizován pomocí dotazníkové metody vlastní konstrukce. Otázky jsou orientovány na subjektivní percepci stárnutí seniory. Zkoumaný vzorek tvoří 59 seniorů ve věku od 65 let výše. Použitá metoda mohla být obohacena o rozhovor, který by pokrýval obdobné okruhy témat jako dotazník. (pro posílení objektivnosti výsledků). Výsledky šetření odhalují zajímavé údaje o životě seniorů, zejména o jejich aktivitách a nejčastějších problémech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Diplomová práce má dobrou formální úroveň. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a jsou napsány srozumitelně. Kladem je přehledná sumarizace zjištěných výsledků v podobě tabulek a kruhových diagramů. Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky vyplývající z dotazníkového šetření.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITĚLE:

Předložena práce je zajímavým příspěvkem v oblasti involuce. Diplomantka shrnuje a zajímavým způsobem analyzuje nejnovější poznatky o stáří a ověřuje výtčené předpoklady ve vlastním šetření. Je nutné vzít v úvahu metodologické problémy výzkumu seniorů, se kterými se studentka musela potýkat a ocenit její aktivní přístup při zpracování aktuální problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Kde jsou rezervy v péči o seniory v naší společnosti

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 29.6.2012

Podpis: PhDr. L. Novotná